Per le attività e passività correnti di natura commerciale in essere alla fine dell’esercizio,
la tabella che segue fornisce il dettaglio della sensitività dell’utile prima delle imposte e
del patrimonio netto di Gruppo al variare del tasso di cambio del dollaro USA e dello yen
giapponese, mantenendo fisse tutte le altre variabili:

Rischio di cambio – Analisi di sensitività – Crediti e debiti commerciali

Per le disponibilità liquide e i crediti finanziari di cash pooling in essere alla fine dell’esercizio,
la tabella che segue fornisce il dettaglio della sensitività dell’utile prima delle imposte e del
patrimonio netto di Gruppo al variare del cambio del dollaro USA e dell’euro rispetto alle altre
valute, mantenendo fisse tutte le altre variabili. Tale analisi è stata effettuata dal momento
che le consociate hanno sia disponibilità liquide, sia crediti/debiti finanziari di cash pooling
verso la Capogruppo in euro, la cui conversione può originare differenze cambio.

Rischio di cambio – Analisi di sensitività – Liquidità e crediti finanziari di cash pooling

(migliaia di euro)

Dollaro USA
Incremento /
Decremento

Effetto sul risultato
ante imposte

Effetto sul
risultato netto

2013
+ 5% 73 47
- 5% (81) (52)

2012
+ 5% 52 39
- 5% (57) (43)

(migliaia di euro)

Euro
Incremento /
Decremento

Effetto sul risultato
ante imposte

Effetto sul
risultato netto

2013
+ 5% (434) (413)
- 5% 434 413

2012
+ 5% (383) (383)
- 5% 383 383

(migliaia di euro)

Yen giapponese
Incremento /
Decremento

Effetto sul risultato
ante imposte

Effetto sul
risultato netto

2013
+ 5% 25 18
- 5% (28) (19)

2012
+ 5% 52 38
- 5% (58) (42)

Relazione finanziaria annuale 2013 112

Tutti i contratti a termine stipulati nel corso del 2013 sono giunti a scadenza in data 27
dicembre 2013, pertanto non si fornisce alcuna analisi di sensitività; per quanto concerne
l’analisi relativa al precedente esercizio, si rinvia al Fascicolo di Bilancio 2012.

Con riferimento alla Posizione Finanziaria Netta (PFN), si segnala che un apprezzamento
del dollaro statunitense pari al 5% avrebbe comportato un peggioramento pari a circa 173
migliaia di euro della posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2013, mentre un deprezza-
mento, sempre pari al 5%, avrebbe comportato un miglioramento della stessa pari a circa